
ปัญหาการยกเว้นเงินได้จากการขายหุ้นในตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทย1 

เสาวลกัษณ์  สืบญาติ2 

จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาการยกเวน้เงินไดจ้ากการขายหุ้นในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย มี

วตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาประวติัความเป็นมา แนวคิว และทฤษฎี หลกัเกณฑ์ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการยกเวน้เงินได้จาก

การขายหุ้นในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย ตามความท่ีออกตามประมวลกฎหมายรัษฎากร มาตรา 42(17) 

ประกอบกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ขอ้ 2 (23)ซ่ึงท าให้เห็นถึงแมว้่าการท่ีมีนโยบายให้ได้รับการ

ยกเวน้เงินไดจ้ากการขายหลกัทรัพยท่ี์เป็นการส่งเสริมการลงทุนและขยายเศรษฐกิจของประเทศไทย แต่ก็ยงัคงมี

ช่องวา่งท่ีเอ้ืออ านวยประโยชน์มากเกินควร ยอ่มส่งผลให้ผูค้นหาประโยชน์จากส่ิงน้ีในการลดการจ่ายภาษีหรือ

ถึงขั้นหลีกเล่ียงภาษีอนัส่งผลให้ระบบภาษีของไทยไดรั้บผลกระทบ ท าให้รัฐไม่สามารถไดรั้บการจดัเก็บภาษีท่ี

เต็มหน่วยตามท่ีควรจะเป็น ท าให้ขาดรายไดท่ี้จะน าไปพฒันาประเทศ โดยเพื่อให้สามารถหาสมดุลระหว่าง

เจตนาของกฎหมายท่ีตอ้งการคุม้ครองประโยชน์ของผูล้งทุนกบัหน่วยงานจดัเก็บภาษีของรัฐ อีกทั้งเพื่อพฒันา

กฎหมายของให้ประเทศก้าวหน้าโดยท่ีสามารถก้าวทนักบัสถานการณ์เศรษฐกิจโลกด้วยทั้งปรับให้มีความ

ทนัสมยั สามารถให้ความเป็นธรรมแก่ทุกฝ่ายท่ีเก่ียวขอ้ง และหากกฎหมายท่ีบงัคบัใช้อยู่นั้นไม่ครอบคลุม

หรือไม่เพียงพออยา่งไร จะไดเ้สนอมาตรการในการแกไ้ขปรับปรุงกฎหมายให้เท่าทนัปัญหาและความกา้วหนา้

ของการขยายตวัทางดา้นเศรษฐกิจและการเงินในปัจจุบนั  

จากการศึกษาท าใหท้ราบวา่ปัญหาการยกเวน้เงินไดจ้ากการขายหุน้ในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย 

ยงัไม่ชดัเจนพอ ไม่ครอบคลุมท าให้เกิดจากใช้ผลประโยชน์จากช่องว่างจนไปสู่การหลีกเล่ียงภาษี ซ่ึงสรุปได้

ดงัน้ี 

ปัญหาประการแรก การยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาโดยท่ีเงินไดจ้ากการซ้ือขายหลกัทรัพยใ์นตลาด

หลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยเป็นเงินไดต้ามมาตรา 40(4) หรือ Passive Income คือรายไดท่ี้ผลตอบแทนมาจาก

การลงทุน ซ่ึงการยกเวน้เงินไดจ้ากการซ้ือขายหุ้นในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย เป็นการท่ีรัฐบาลอาจจะ

                                                           
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ืองปัญหาการยกเวน้เงินไดจ้ากการขายหุน้ในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศ

ไทย โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารยพ์ชัรดา  เอ้ือวรรณกิจ และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย ์ดร.ปภาศรี  
บวัสรรค ์ และรองศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร  เลิศธรรมเทว ี  

2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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เลือกใช้มาตรการทางเศรษฐกิจ โดยใช้นโยบายการคลังผ่านระบบภาษีเพื่อเป็นเคร่ืองจูงใจส่งเสริมการ

เจริญเติบโตหรือการพฒันาเศรษฐกิจของประเทศในขณะนั้น เพื่อชกัน าใหเ้อกชนลงทุนและปรับหนัมาลงทุนใน

ประเทศเพิ่มข้ึนโดยมีจุดมุงหมายในการปรุงรากฐานทางเศรษฐกิจประเทศ ทั้งน้ีเพื่อท าใหอ้ตัราความเจริญเติบโต

ทางเศรษฐกิจนั้นเพิ่มข้ึนเพื่อท่ีจะเป็นการยกมาตรฐานความเป็นอยูข่องประชาชนให้ดี  

อีกมุมหน่ึงการท่ีมีการยกเวน้เงินไดบุ้คคลธรรมดา ก็เป็นตวักดักร่อนฐานภาษีซ่ึงเป็นส่ิงท่ีขดัขวางการ
จดัเก็บภาษีของรัฐ เพราะการยกเวน้ท าให้เม่ือเกิดเงินไดจ้าการขายหุ้นในตลาดหลกัทรัพย ์เงินไดก้อ้นน้ี ไม่ตอ้ง
น ามาเพื่อค านวณเพื่อเสียภาษี ซ่ึงการงดไม่เก็บภาษีเงินไดม้ากเท่าไรก็เป็นการสร้างภาวะความไม่เป็นธรรมมาก 
ซ่ึงขดัต่อหลกัความเป็นธรรมทางภาษีท่ีนบัว่าเป็นหัวใจของระบบภาษีอากรท่ีดี หากปราศจากความเป็นธรรม
แลว้ ประชาชนผูเ้สียภาษีก็อาจเกิดความรู้สึกต่อตา้นการเสียภาษีและ ไม่ยอมเสียภาษีหรือหลบเล่ียงการความ
ยนิยอมเสียภาษีโดยสมคัรใจเองก็คงจะเป็นไปไม่ได ้ 

ซ่ึงไดมี้แนวทางการจดัเก็บภาษีจากการขายหลกัทรัพยข์องต่างประเทศโดยท่ีประเทศอ่ืน (ทั้งในและ
นอกอาเซียน) มีการจดัเก็บภาษีจากการขายหลกัทรัพยใ์นตลาดหลกัทรัพย ์เช่น ญ่ีปุ่น ท่ีมีอตัราการจดัเก็บ อตัรา
คงท่ี 20.315% และสหรัฐอเมริกา ท่ีหากเป็นก าไรระยะสั้ น (<1ปี) จะตอ้งน าเงินได้มาค านวณเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ในอตัรากา้วหนา้ 10-37% แต่หากเป็นก าไรระยะยาว จะมีการเสียท่ี 0%,15%,20% แลว้แต่กรณี 
แต่ในประเภทส่วนใหญ่ยงัคงมีการยกเวน้ไม่จกัเก็บเช่นเดียวกนักบัประเภทไทย ตวัอยา่งเช่น อินเดีย เวียดนาม 
มาเลเซีย สิงคโ์ปร์ จีน หรือฮ่องกง แต่ในบางประเภทจะใชว้ธีิการจกัก็บภาษีธุรกิจเฉพาะจาการขายหุน้แทน 
 ปัญหาประการท่ีสอง เน่ืองจากการซ้ือขายหลักทรัพย์นั้นมีทั้งในตลาดหลักทรัพย์ และนอกตลาด
หลักทรัพย์ โดยการซ้ือขายในตลาดหลักทรัพย์จะมีส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาด
หลกัทรัพย ์หรือท่ีเรียกสั้น ๆ ว่า กลต. เป็นผูก้  ากบัดูแล และควบคุมราคาตลาดไม่ให้มีการแทรกแซงของราคา 
ทั้งน้ีเพื่อไม่ใหเ้กิดความไม่เป็นกลางของตลาด  
 แต่ส่วนท่ีมีปัญหาคือการซ้ือขายนอกตลาดหลกัทรัพยจ์ะไม่ไดมี้หน่วยงานก ากบัดูแล ซ่ึงท าให้เกิดจาก
แทรกแซงและเป็นช่องทางในการเล่ียงภาษีได้อีกทางหน่ึงได้ อนัเช่นธุรกรรมการขายหุ้นท่ีกระท าขอ้ตกลง
ระหว่างคู่สัญญากนันอกตลาดหลกัทรัพย ์คือการตกลงการขายนอกตลาดหลกัทรัพยโ์ดยการซ้ือขายจะต้อง
ปฏิบติัตามมาตรา 453 แห่งประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์แต่มีการใชช่้องวา่งทางกฎหมายโดยการบิดเบือน 
เป็นการมาแสร้งขายกนัในตลาดอนัมีเจตนาหลบเล่ียงภาษีเพื่อให้ไดรั้บผลประโยชน์จากกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 
126 (พ.ศ. 2509) ขอ้ 2 (23) ซ่ึงแสดงให้เห็นซ่ึงหากซ้ือขายในตลาดก็ไม่ตอ้งน าเงินได้มาค านวณเพื่อเสียภาษี
ไดรั้บการยกเวน้ทั้งหมด และเม่ือไดมี้การกระท าท่ีตกลงกนันอกตลาดโดยราคาท่ีเคาะหรือราคาท่ีเขา้มาขายใน
ตลาดหลกัทรัพยน์ั้นขายไดต้  ่ากว่าราคาท่ีเป็นจริงของราคาหุ้น ซ่ึงกรณีหากเป็นปกติเม่ือเป็นการขายหรือโอน
หลกัทรัพยน์อกตลาดหลกัทรัพยฯ์ ผูล้งทุนท่ีเป็นบุคคลธรรมดาท่ีอยูใ่นไทยถึง 180 วนัในปีภาษีตอ้งเสียภาษี โดย
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จะถูกหกั ณ ท่ีจ่ายตามอตัราภาษีกา้วหนา้และตอ้งน าเงินไดไ้ปรวมค านวณตอนส้ินปี แต่เม่ือมีการมาวางแผนภาษี
โดยการขายกนัในตลาดหลกัทรัพย ์ซ่ึงไดร้าคาท่ีเคาะขายนั้นต ่ากวา่ราคาท่ีเป็นจริงของราคาหุน้ อนัท าใหเ้กิดการ
หลีกเล่ียงภาษีหรือเป็นการใช้ช่องว่างของกฎหมายดงักล่าวเพื่อให้ไดรั้บผลประโยชน์ เป็นการท าให้ตลาดเกิด
การขาดความสมดุล อนัเป็นการวางแผนภาษีจากช่องวา่งของกฏหมาย  
 ปัญหาประการท่ีสาม สืบเน่ืองจากประเด็นปัญหาการยกเวน้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาก่อนหน้าน้ีท่ี
สะทอ้นให้เห็นถึงความไม่เป็นธรรมตามหลกัภาษีอากรท่ีดี โดยการหกัภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย  ก็รูปแบบหน่ึงของภาษี
ท่ีฝ่ายจ่ายเงินจะตอ้งหกัออกจากจ านวนเงินเต็มท่ีจะจ่ายให้ผูรั้บเงิน เพื่อน าเงินส่วนนั้นให้กบัทางกรมสรรพากร 
ท าให้ผูเ้สียภาษีไม่ต้องรับภาระมากเม่ือถึงก าหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการ และป้องกันการหนีภาษีหรือ
หลีกเล่ียงภาษีได ้การเก็บภาษีโดยวิธีน้ีถือเป็นการเก็บภาษีล่วงหนา้วิธีหน่ึง การหกั ณ ท่ี จ่ายของเงินไดป้ระเภท 
ท่ี 4 ตามมาตรา 40(4) นั้นไดถู้กก าหนดตามประมวลรัษฎากร มาตรา 50(2) 
 เงินไดจ้ากก าไรส่วนเกินทุน ตามมาตรา 40(4)(ช) ไดรั้บยกเวน้ไม่ให้น ามาค านวณรวมเพื่อเสียภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดา ท าให้ไม่มีการก าหนดหลกัเกณฑ์ในการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไว ้จึงควรหาแนวทางวิธีการในการ
หกัเก็บภาษี ณ ท่ีจ่าย เพราะหากเทียบเคียงกบัเงินไดป้ระเภทเดียวกนัแลว้จะพบวา่เงินไดท้ั้งหมดมีการใช้วิธีใน
การ หกั ณ ท่ีจ่าย  ซ่ึงยงัมิไดเ้ป็นไปตามหลกัภาษีอากรท่ีดีในดา้นของ ความชดัเจน แน่นอน และความยืดหยุน่ท่ี
สามารถปรับตัวเข้ากับการเปล่ียนแปลงของภาวะเศรษฐกิจของไทยในปัจจุบันท่ีมีการเติบโตของตลาด
หลกัทรัพยท่ี์มากกวา่ในอดีตท่ีแลว้มา เพราะหากในมีการแกไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัในส่วนของกฎกระทรวง ฉบบั
ท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ขอ้ 2 (23) อนัเก่ียวกบัขอ้ยกเวน้เงินไดท่ี้เกิดจากการขายหลกัทรัพยใ์นตลาดหลกัทรัพยแ์ห่ง
ประเทศไทย ซ่ึงควรตอ้งมีการแกไ้ขปรับเปล่ียนให้เหมาะสมกบัสถานะการณ์นั้น ก็จะตอ้งมีการหากฎหมายมา
รองรับเพื่อให้การหักเก็บภาษี ณ ท่ีจ่าย ท่ีเหมาะสม เพื่อจะได้ปิดช่องว่างในการยกเวน้ภาษีอนัท าให้รัฐได้มี
รายไดเ้พิ่มมากข้ึน 
 
 จากการศึกษาปัญหาการยกเวน้เงินไดจ้ากการขายหุ้นในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย ตามประมวล
กฎหมายรัษฎากร มาตรา 42(17) ประกอบกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) ขอ้ 2 (23) ผูศึ้กษาจึงใคร่ขอ
เสนอแนะแนวทางการพิจารณา ตลอดจนการแกไ้ขปัญหา โดยแบ่งเป็น 3 กรณีดงัน้ี 

1. ปัญหาการยกเวน้ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เกิดปัญหาจากช่องว่างของกฏหมาย ท่ีท าให้สามารถ
วางแผนในการหลบเล่ียงภาษี จึงเห็นควรวา่ ควรจะแกไ้ขเพิ่มเติมยกเลิกตามขอ้ 2 (23) แห่งกฎกระทรวงฉบบัท่ี 
126 พ.ศ. 2509 โดยการจ ากดัอตัราท่ีไดรั้บการยกเวน้ จากเดิมท่ีไดรั้บยกเวน้ทั้งหมดเป็นยกเวน้เพียงบางส่วนโดย
มีการจ ากดัจ านวนไว ้เพราะการท่ีมีการท าธุกรรมในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยได ้นั้นส่วนใหญ่มากกวา่ 
80% เป็นคนท่ีมีฐานะทางการเงินดีในระดบัหน่ึงหรือก็คือคนมีฐานะร ่ ารวย มีความสามารถในการจ่ายภาษีท่ี
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ดีกวา่บุคคลทัว่ไปมาก เม่ือเกิดรายไดจ้ากการขายหลกัทรัพยใ์นตลาดหลกัทรัพย ์ซ่ึงไม่แตกต่างไปจากเงินไดอ่ื้น 
ก็ควรท่ีจะตอ้งเสียภาษีตามความสามารถในรายได ้อนัเป็นไปตามหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีตามหลกัการ
อ านวยรายได ้และสร้างความเป็นกลางทางเศรษฐกิจตามหลกัความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ อีกทั้งการซ้ือขาย
หลกัทรัพยใ์นตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย ในปัจจุบนัมูลค่าหลกัทรัพยต์ามราคาตลาด ไดโ้ตข้ึนถึง 22 เท่า
จาก 30 ปีก่อน จะเห็นได้ว่าตลาดหุ้นไทยมีการเจริญเติบโตและมีการลงทุนอย่างมากโดยเฉพาะนักลงทุน
ต่างประเทศท่ีเขา้มาลงทุนเป็นจ านวนมาก จึงเห็นไดว้า่เป็นเวลาท่ีเหมาะสมแก่การพิจารณาทบทวนมาตรการทาง
ภาษีเพื่อเพิ่มความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีและลดความเหล่ือมล ้าในการกระจาย และไม่เป็นการท าลายตลาด
ทุนและให้โอกาสแก่นักลงทุนรายย่อย การแก้ปัญหาดังกล่าวเห็นสมควร แก้ไขเพิ่มเติม ข้อ 2 (23) แห่ง
กฎกระทรวงฉบบัท่ี 126 พ.ศ. 2509 แกไ้ขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 187 พ.ศ. 2534 เป็น 
 “(23) เงินไดจ้ากการขายหลกัทรัพยใ์นตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทยมิตอ้งน ามาค านวณเสียภาษีบุคคลธรรม 
ทั้งน้ีในส่วนไม่เกินหา้ลา้นบาทต่อเดือน แต่ไม่รวมถึงเงินไดจ้ากการขายหลกัทรัพยท่ี์เป็นหุน้กูห้รือพนัธบตัร” 
 
 2. ปัญหาจุดความรับผิดในการซ้ือขายจริงท่ีกระท านอกตลาดหลกัทรัพย ์จากสิทธิประโยชน์ในการ
ได้รับการยกเวน้ภาษีเงินได้บุคลคลธรรมดาท่ีได้รับเงินได้พึ่ งประเมินจาการซ้ือขายในตลาดหลักทรัพย์ฯ 
เน่ืองจากเป็นการซ้ือขายนอกตลาดหลกัทรัพย ์ท่ีมีการซ้ือขายจริงหรือคือ ตกลงราคาและจ านวนท่ีซ้ือขายกนัจริง 
เสร็จส้ินนอกตลาด แต่มีกระบวนการเพิ่มเต่ิมในการเล่ียงภาษีจาการซ้ือขาย โดยท่ีไดน้ าหุ้นเคาะขายกนัในตลาด 
เพื่อให้ไดรั้บการยกเวน้ภาษี ตามประมวลกฎหมายรัษฎากร มาตรา 42(17) ประกอบกฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 
(พ.ศ. 2509) ขอ้ 2 (23) จึงเห็นควรให้มีการ แกไ้ขเพิ่มเติมในการตรวจสอบและซ้ือขายหลกัทรัพยก่์อนจะเขา้
ตลาดหลกัทรัพยใ์ห้เพิ่มข้ึน โดยการเพิ่มอ านาจของ กลต. หรือขั้นตอนการตรวจสอบก่อนการไดรั้บโอนหุ้นมา
ใหม้ากข้ึน โดยอาจจะมีการแกไ้ขเพิ่มเติมพระราชบญัญติัหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์พ.ศ. 2535 มาตรา 14/2 
โดยแกไ้ขเพิ่มเติมเป็น 
“(7) ก ากบัและดูแลตรวจสอบสัญญาซ้ือขายหุน้นอกตลาดหลกัทรัพย”์ 

3.ปัญหาการหัก ณ ท่ีจ่าย เงินไดจ้ากก าไรส่วนเกินทุน ตามมาตรา 40(4)(ช) ไดรั้บยกเวน้ไม่ให้น ามา
ค านวณรวมเพื่อเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ท าให้ไม่มีการก าหนดหลกัเกณฑ์ในการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายไว ้แต่
หากเทียบเคียงกบัเงินไดป้ระเภทเดียวกนัแลว้จะพบวา่ทั้งหมดใชว้ธีิในการ หกั ณ ท่ีจ่าย 
 แต่หากเงินไดต้ามมาตรา 40(4) (ช) ใชว้ิธีการหกั ณ ท่ีจ่าย ประเด็นปัญหาต่อมาท่ีตอ้งพิจารณาคือ ผู ้
มีหนา้ท่ีหกั คือ ใคร เม่ือโดยปกติผูมี้หนา้ท่ีในการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย คือ ผูท่ี้จ่ายเงินได ้ตามกรณีน้ีการซ้ือขายหุ้น
ในตลาดหลกัทรัพย ์หากเป็นการซ้ือขายระหวา่งนิติบุคคลกบับุคคลธรรมดา กล่าวคือผูข้ายหุน้ คือบุคคลธรรมดา 
และผูซ้ื้อคือนิติบุคคล ผูซ้ื้อมีหนา้ท่ีในการช าระราคากรณีน้ีนิติบุคคลเป็นผูช้  าระราคา การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย
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จึงไม่เป็นปัญหาส าหรับนิติบุคคล แต่หากเป็นกรณีท่ีผูซ้ื้อและผูข้ายเป็นบุคคลธรรมดาปัญหาท่ีเกิด คือ บุคคล
ธรรมดาไม่มีความช านาญหรือความสามารถในการหกั ณ ท่ีจ่าย จึงจะเกิดปัญหาการไม่ปฏิบติัตามกฎหมาย 
 โดยในอตัตราการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ของบุคคลธรรมดาท่ีมีเงินไดต้ามมาตรา 40(4)(ช) แห่งประมวล
รัษฎากร ตอ้งน าไปรวมค านวณภาษีตามมาตรา 48(1) และ (2) แห่งประมวลรัษฎากร และผูจ่้ายเงินไดมี้หนา้ท่ีหกั
ภาษี ณ ท่ีจ่าย ตามอตัราภาษีเงินไดต้ามมาตรา 50(2) วรรคหน่ึง แห่งประมวลรัษฎากร เวน้แต่เงินไดท่ี้จ่ายให้แก่
ผูรั้บซ่ึงมิไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยใหค้  านวณหกัภาษีในอตัราร้อยละ 15 ของเงินได ้ตาม มาตรา 50(2)(ก) แห่ง
ประมวลรัษฎากร  
 โดยผูศึ้กษาเห็นวา่ควรแกไ้ขเพิ่มเติม มาตรา 50(2) เพิ่มเติม (ก/1) ในมาตรา 50(2) เป็น 
 “(ก/1) ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินท่ีระบุในมาตรา 40(4)(ช) ท่ีจ่ายให้แก่ผูรั้บซ่ึงอยู่และมิได้อยู่ใน
ประเทศไทย ใหค้  านวณหกัในอตัราร้อยละ 15.0 ของเงินไดเ้งิน” 
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